SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL

DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO ----|UBMOJ|---

ATA 24/2009

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos quinze dias do mês de setembro de 2009, às 14 horas e 30 minutos, na sala 406 do
Pavilhão 04, reuniu-se ordinariamente o Conselho do Instituto de Ciências Humanas e
da Informação com a presença dos seguintes membros: Artur Henrique Franco
Barcelos, Beatriz Valladão Thiesen, Daniela Delias de Sousa Schwengber, Carmem
Schiavon, Cristiane Bulloza Trigo, Derocina Alves Campos Sosa, Dário de Araújo Lima,
Éder Leandro Bayer Maier, Fabrício Medeiros Ayres, Fabiano Couto Corrêa da Silva,
Francisco das neves Alvs, Hélio Ricardo do Couto Alves, Margarete Fagundes de
Fagundes, Marco Au'rélio Souza Giesta, Nelson Pereira Theodosio, Marilene Zimmer,
Solísmar Fraga Martins e Vera Torres das Neves. Ausências justificadas: Adriana
Kivanski de Senna, Jarbas Greque Acosta, Lídio Carlos Rodrigues de Lima Júnior e
Pedro Neto. Dando sequência à reunião, a Senhora Presidente e Vice-Diretora do
Inscituto de Ciências Humanas e da Informação colocou em discussão a pauta, na
seguinte ordem: 1) Indicação. A Vice-Diretora do Instituto de Ciências Humanas e da
Informação, Profa. Dra. Vera Torres das Neves fez a leitura das seguintes indicações:
a) Homologação de abertura de seleção para professor substituto na área de
Biblioteconomia: A Vice-Diretora do Instituto de Ciências Humanas e da Informação,
Profa. Dra. Vera Torres das Neves emitiu em 23 de julho, o memorando ICHI 118/2009,
encaminhando à PROGEP a aprovação ad referendum do Conselho do ICHI, dos
resultados da seleção de professor substituto na área de Biblioteconomia, Edital
026/2009. Conclusão - Pelo exposto, propomos a homologação do Memo. ICHI
118/2009. O Conselho homologou por unanimidade, b) Homologação da eleição para
coordenador adjunto dos cursos de Arquivologia e Biblioteconomia. A
coordenadora do Curso de Arquivologia, após proceder a eleição para escolha de
coordenador adjunto do referido curso, encaminhou ao Conselho do ICHI o relato do
processo que culminou com a escolha da professora Rita de Cássia P. da Silva, que
recebeu 59 votos válidos, 1 voto nulo. De igual forma, o coordenador do Curso de
Biblioteconomia procedeu a eleição para escolha do coordenador adjunto do referido
curso, encaminhando ao Conselho do ICHI o relato do processo que culminou com a
escolha do professor Jarbas Greque Acosta, que recebeu 58 votos válidos. Conclusão -
Pelo exposto, propomos a homologação dos resultados das eleições para escolha de
coordenador adjunto dos cursos de Arquivologia e Biblioteconomia, que elegeu os
professores Rita de Cássia P. da Silva e Jarbas Greque Acosta coordenadores adjuntos
dos cursos de Arquivologia e Biblioteconomia, respectivamente. O Conselho homologou
as eleições por unanimidade. Neste sentido, foi solicitado o encaminhamento para a
área da Biblioteconomia da indicação de um representante já que o coordenador
adjunto já é membro do Conselho e não pode ficar com dupla representação, c)
Homologação atos do Gabinete do Conselho do ICHI. O Gabinete do Conselho,
constituído pelos professores Adriana Kivanski de Senna (Presidente do Gabinete),
Solismar Fraga Martins (Presidente da Câmara Administrativa), Carmem Gessilda
Burgert Schiavon (Presidente da Câmara de Ensino), Francisco das Neves Alves
(Presidente da Câmara de Pesquisa) e Jarbas Greque Acosta (Presidente da Câmara
de Extensão), reunido em 24 de agosto, aprovou, ad referendum do Conselho, os
seguintes projetos de extensão: "Re-contando a história do Rio Grande" - professora
Júlia Mattos e outros; "Perspectivas históricas: o sul do Rio Grande do Sul a partir de
olhares coletivos" - professora Adriana Senna. Deliberou ainda, sobre a participação da
Profa. Ivalina Porto no curso de especialização "Abordagem Multidisciplinar da

Dependência Química", bem como a lotação da disciplina que será ministrada pela
professora, denominada Psicologia do Adulto e do Idoso no Instituto de Ciências
Humanas e da Informação. Tal aprovação deu-se em função da exiguidade dos prazos
para encaminhamento dos projetos e documentos de participação em programas de
pós-graduação. Conclusão - Pelo exposto, propomos a homologação dos atos do
Gabinete do Conselho, contidos na ata 001/2009 do Gabinete do Conselho. O Conselho
aprovou a homologação dos atos do Gabinete por unanimidade, d) Homologação dos
projetos encaminhados ad referendum do Conselho do ICHI. A Vice-Direíora
procedeu a leitura dos seguintes documentos: A Diretora do Instituto de Ciências
Humanas e da Informação, Profa. Adriana Kivanski de Senna encaminhou ad
referendum do Conselho do ICHI, a aprovação do projeto de pesquisa "Estudo
censitário tecno-econômico do estado da pesca artesanal do estuário da Lagoa dos
Patos", de responsabilidade da professora Daniela Kalikoski. Tal encaminhamento deu-
se em função da urgência de prazos. Conclusão - Pelo exposto, propomos a
homologação da aprovação do projeto de pesquisa "Estudo censitário tecno-econômico
do estado da pesca artesanal do estuário da Lagoa dos Patos", de responsabilidade da
professora Daniela Kalikoski; A Diretora do Instituto de Ciências Humanas e da
Informação, Profa. Adriana Kivanski de Senna encaminhou ad referendum do Conselho
do ICHI, a aprovação do projeto de extensão "Empoderar para transformar: gestão
compartilhada e territorial da pesca artesanal no estuário da Lagoa dos Patos", de
responsabilidade da professora Daniela Kalikoski. Tal encaminhamento deu-se em
função da urgência de prazos. Conclusão - Pelo exposto, propomos a homologação da
aprovação do projeto de extensão "Empoderar para transformar: gestão compartilhada
e territorial da pesca artesanal no estuário da Lagoa dos Patos", de responsabilidade da
professora Daniela Kalikoski; A Diretora do Instituto de Ciências Humanas e da
Informação, Profa. Adriana Kivanski de Senna encaminhou ad referendum do Conselho
do ICHI, a aprovação do projeto de extensão "Horta urbana da casa do estudante
universitário da FURG", de responsabilidade da professora Jussara Mantelli. Tal
encaminhamento deu-se em função da urgência de prazos. Conclusão - Pelo exposto,
propomos a homologação da aprovação do projeto de extensão "Horta urbana da casa
do estudante universitário da FURG", de responsabilidade da professora Jussara
Mantelli; A Diretora do Instituto de Ciências Humanas e da Informação, Profa. Adriana
Kivanski de Senna encaminhou ad referendum do Conselho do ICHI, a aprovação do
projeto de extensão "Educação ambiental & educação infantil: diálogos e reflexões", de
responsabilidade da professora Susana Inês Molon. Tal encaminhamento deu-se em
função da urgência de prazos. Conclusão - Pelo exposto, propomos a homologação da
aprovação do projeto de extensão "Educação ambiental & educação infantil: diálogos e
reflexões", de responsabilidade da professora Susana Inês Molon. O Conselho
homologou por unanimidade os projetos apresentados; Homologação de abertura para
seleção de professor substituto na área de Psicologia. A Vice-Diretora procedeu a
leitura do seguinte documento: A Diretora do Instituto de Ciências Humanas e da
Informação, Profa. Adriana Kivanski de Senna encaminhou à PROGEP a aprovação ad
referendum do Conselho do ICHI, do resultado da seleção de substituto na área de
Psicologia, Edital 029/2009, onde foi selecionado o candidato João Fernando de Moraes
Trois. Conclusão. Pelo exposto, propomos a homologação dos resultados da seleção de
substituto na área de Psicologia, Edital 029/2009, onde foi selecionado o candidato
João Fernando de Moraes Trois. O Conselho homologou o resultado de professor
substituto na área de Psicologia por unanimidade. 2) Projetos: a) a Conselheira Daniela
Delias de Sousa Schwengber procedeu a leitura dos pareceres dos projetos da Câmara
de Pesquisa: Recebi para análise e parecer o projeto "Apadrinhamento afetivo na
cidade de Rio Grande", sob responsabilidade da Professora Simone Paludo, a ser
incluso no rol de projetos de pesquisa do Instituto de Ciências Humanas e da
Informação. Após a análise foi verificado que o projeto está completamente a contento
com os padrões da Universidade Federal do Rio Grande, apresentando cada um dos
tópicos-padrão expressos no respectivo formulário. VOTO DO RELATOR: Tendo em
vista o exposto, voto pela aprovação do projeto "Apadrinhamento afetivo na cidade de
Rio Grande". VOTO DA CÂMARA: A Câmara aprova o voto do relator, b) Recebi para
análise e parecer o projeto "Estudo comportamental com crianças e adolescentes em

situação de rua em Porto Alegre e Rio Grande: uso da técnica de Respondent Dríven
Sampling (RDS) para a identificação de comportamentos sexuais de risco e uso de
drogas", sob responsabilidade da Professora Simone Paludo, a ser incluso no rol de
projetos de pesquisa do Instituto de Ciências Humanas e da Informação. Após a análise
foi verificado que o projeto está completamente a contento com os padrões da
Universidade Federal do Rio Grande, apresentando cada um dos tópicos-padrão
expressos no respectivo formulário. VOTO DO RELATOR: Tendo em vista o exposto
voto pela aprovação do projeto "Estudo comportamental com crianças e adolescentes
em situação de rua em Porto Alegre e Rio Grande: uso da técnica de Respondent
Dríven Sampling (RDS) para a identificação de comportamentos sexuais de risco e uso
de drogas". VOTO DA CÂMARA: A Câmara aprova o voto do relator, c) o Conselheiro
Francisco das Neves Alves procedeu a leitura de seu parecer. Recebi para análise e
parecer o projeto "Adultos em miniatura: a representação da infância nos relatos orais" a
ser incluso no rol de projetos de pesquisa do Instituto de Ciências Humanas e da
Informação. Após a análise foi verificado que o projeto está completamente a contento
com os padrões da Universidade Federal do Rio Grande, apresentando cada um dos
tópicos-padrão expressos no respectivo formulário. VOTO DO RELATOR: Tendo em
vista o exposto, voto pela aprovação do projeto Adultos em miniatura: a representação
da infância nos relatos orais". VOTO DA CÂMARA: A Câmara aprova o voto do relator.
d) O Conselheiro Fabiano Couto Corrêa da Silva procedeu a leitura de seu parecer.
Recebi para análise e parecer o projeto intitulado Ações de preservação no acervo
fotográfico do Núcleo de Memória Eng. Francisco Martins Bastos - NUME, a ser incluso
no rol de projetos de pesquisa do Instituto de Ciências Humanas e da Informação. Após
a análise foi verificado que o projeto está completamente a contento com os padrões da
Universidade Federal do Rio Grande, apresentando cada um dos tópicos-padrão
expressos no respectivo formulário. VOTO DO RELATOR: Tendo em vista o exposto,
voto pela aprovação do projeto. VOTO DA CÂMARA: A Câmara aprova o voto do
relator. Os projetos apresentados foram aprovados pelo Conselho por unanimidade. 3)
Assuntos Gerais, a) A Conselheira Daniela Delias de Sousa Schwengber apresentou
aos presentes os ofícios 007 e 008/09 da área de Psicologia, onde constam a
solicitação da Profa. Dra. Vera Torres das Neves referente a criação da disciplina
"Psicologia Hospitalar" e do Prof. Lucas Neiva-Silva referente a sua liberação para
partícipaçã no curso de Especialização em Saúde Comunitária do Programa de Pós-
Graduação em Psicologia da UFRGS e do Programa de Pós-Graduação em Ciências
da Saúde do Instituto de Cardiologia do Rio Grande do Sul. A Conselheira informou aos
presentes que as solicitações foram apreciadas e aprovadas pela área de Psicologia
como consta na Ata 010/09 e que em relação ao Prof. Lucas Neiva-Silva, a liberação do
mesmo não acarretará em ónus para a Universidade Federal do Rio Grande. O
Conselho aprovou as solicitações por unanimidade, b) o Conselheiro Dário de Araújo
Lima informou aos presentes que está em tratativas para a renovação do convénio
firmado entre a Universidade Federal do Rio Grande e o Município do Rio Grande para
continuidade de implementação do Núcleo de Documentação da Cultura Afro-Brasileira
- ATABAQUE. Em cumprimento ao referido convénio solicitou ao Conselho sua
liberação para realização de pesquisas e permanências junto ao acervo técnico situado
na Rua Marechal Floriano número 91, em conjunto com seus orientandos. O Conselho
acatou a solicitação por unanimidade, c) A Vice-Diretora procedeu a leitura do
Memo.Circ.018/2009 do Gabinete do Reitor, onde é feita uma referência à nossa
Universidade no jornal Diário Popular sobre a venda de monografias. Diante do exposto,
o Magnífico Reitor solicita que o assunto seja debatido na Unidade e que sejam
alertados a todos os docentes, em especial os que são responsáveis pela realização de
trabalhos de conclusão de cursos, monografias, teses etc. O assunto gerou muitas
discussões e argumentações e ao final dos debates ficou decidido que o Conselho
encaminharia a Reitoria um documento com recomendações de punições conforme os
rigores da lei. d) A Conselheira Derocina Alves Campos Sosa informou aos presentes
que os cursos de História e Geografia obtiveram os conceitos cinco e quatro,
respectivamente, na avaliação do ENADE sendo, no caso da história, o melhor entre
todas as Universidades Federais do Estado. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a

presente ata, que vai assinada pela Senhora Vice- Diretora e por mim Nelson Pereira
Theodosio, secretário.

Profa.
Vice-Diretora do ICHI

Nelson Pereira Theodosio
Secretário